
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1893/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Mosqueiro, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º/3 a 29/4/2012, a contar de 27/3/2012, e autorizar o gozo 
de 34 (trinta e quatro) dias restantes, no período de 18/6 a 
21/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1907/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Baião, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 9/4 a 7/6/2012, a partir de 19/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1910/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
1135/2012-GABPRE, de 1º/5/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 17057/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para, na qualidade de palestrante, participar do terceiro 
programa do “Painel Eletrônico – Eleições 2012”, no dia 4/5/2012, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1917/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da 
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues 
Salgado dos Santos;

CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 8/6/2012, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, a contar de 2/5/2012, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Bom Jesus do Tocantins. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1918/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13889/2012, em 12/4/2012, de iniciativa do Sr. Coordenador da 
Região Administrativa Sudeste I, Dr. Carlos Eugênio Rodrigues 
Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para exercer o 12º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, no período de 7/5 a 30/6/2012; em caráter cumulativo, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de São João do Araguaia, 
no período de 7/5 a 30/6/2012; e também em caráter cumulativo, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, em virtude das férias do Promotor de Justiça RAMON 
FURTADO SANTOS, no período de 7/5 a 30/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1920/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2329/2010-MP/PGJ, de 11/6/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 3087/2010-MP/PGJ, de 20/7/2010, no período 
de 14/5 a 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1931/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do 
Ministério Público RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 
licença para tratamento de saúde, no dia 2/5/2012, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1932/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1999/2002, concedidos pela PORTARIA Nº 371/2005-PGJ, 
de 15/2/2005, no período de 31/7 a 28/9/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1935/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 17287/2012, em 3/5/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA, de Óbidos (PA) para esta Capital, 
no dia 4/5/2012, a fi m de auxiliar nos trabalhos do Centro de 
Apoio Operacional Cível, na Reunião do Projeto de Integração 
dos bancos de dados e bases cartográfi cas de terras no Estado 
do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1940/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 071/2012-MP/
UAPJIJ, protocolizado sob o nº 17620/2012, em 7/5/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça, que atuam na tutela dos 
Direitos da Criança e do adolescente, nas Promotorias de Justiça 
de Icoaraci, Ananindeua, Mosqueiro, Marituba, Benevides, Santa 
Bárbara do Pará e Santa Izabel do Pará, a participarem de 
Reunião de trabalho com os integrantes da DATA/PROPAZ, no 
dia 8/5/2012, às 14h, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1864/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes para atuar no Grupo Especial de Prevenção e 
Repressão às Organizações Criminosas do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para, até 6/5/2012, exercer o 9º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, a 
contar de 1º/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1862/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3873/2011-MP/PGJ, 
de 25/8/2011, publicada no D.O.E. de 30/8/2011, que concedeu 
Licença para tratar de Interesses particulares, pelo período de 02 
(dois) anos, ao servidor Diego Ramiro Melo Monteiro, a contar 
de 1º/9/2011;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17035/2012, em 2/5/2012;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 93, §1°, da Lei Estadual nº 
5.810/1994, de 24/1/1994,
R E S O L V E :
INTERROMPER, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida ao servidor DIEGO RAMIRO MELO 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, mediante PORTARIA Nº 
3873/2011-MP/PGJ, de 25/8/2011, a contar de 3/5/2012. 


